pessoas de baixa renda, com vistas a 
lhes permitir a freqüência e formação 
em curso regular de Técnico de 
Enfermagem" 

A CÂMARA MUNICIPAL DE GUANHÁES aprova: 

Art. 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a contribuir com a importância 
mensal de R$1.100,00 (um mil e cem reais) destinada a complementar gastos 
com transporte diário de ida e retorno diários em auto-ônibus, entre esta e a 
cidade de Virginópolis (MG), a fim de facultar a freqüência e formação de vinte e 
duas (22) pessoas de baixa renda no Curso de Técnico de Enfermagem

[...]

1° ) melhorar o nível do atendimento na área da Saúde; 

2° ) melhorar o nível cultural e de renda desses estudantes, com 
reflexos altamente positivos para suas famílias e para toda a sociedade. 

6 a - O melhor custo obtido entre os interessados foi de R$1.400,00 (um mil e 
quatrocentos reais) mensais ( cerca de 1.400 km/mês) , para transporte diário de 
ida e retorno a Virginópolis, com período de espera das 19:00 às 23:00 horas. 

7' - Corno o pedido dos estudantes ao Município se efetivou após o início das 
aulas, dada a importância do assunto autorizamos, nos últimos dois meses